



LA-157

LL.B. (Part - II)
1st Semester Examination, 2018

**Indian Legal and
Constitutional History**

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100
[Minimum Pass Marks : 36

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- ✓ 1. सन् 1726 ई० के राजपत्र के प्रमुख प्रावधानों को समझाइए। सन् 1726 ई० के राजपत्र एवं सन् 1687 ई० के राजपत्र में प्रमुख अंतर क्या थी? समीक्षा कीजिए।

Explain the important provisions of the Charter of 1726 A.D. What was the main difference between the Charter of 1726 and 1687 A.D. ? Elaborate it.

- ✓ 2. रेग्युलेंटिंग एक्ट, 1773 के अन्तर्गत सरकार एवं सुप्रीम कोर्ट के मध्य हुए विवाद को समझाइए। संबंधित केसों का वर्णन कीजिए।

26_BSP_L_(4)

(Turn Over)

(2)

Explain the disputes between the Government and Supreme Court under the Regulating Act, 1773. Describe the related cases.

3. सन् 1787 ई० की कॉर्नवालिस की प्रथम योजना को समझाइए। इस योजना के अधिकार पार्थक्य की उपेक्षा का विवेचन कीजिए।

Explain the first judicial reforms of Cornwallis of 1787 A.D. Comment on the separation of power ignored.

4. सन् 1853 ई० की चार्टर के महत्वपूर्ण प्रावधानों एवं योगदान को लिखिए।

Write the important provisions and contribution of the Charter of 1853 A.D.

5. प्रिवी काँसिल से आप क्या समझते हैं? प्रिवी काँसिल के क्षेत्राधिकार एवं भारत से अपील को समझाइए।

What do you understand by the Privy Council ? Explain the jurisdictions and appeals from India of the Privy Council.

6. भारत शासन अधिनियम, 1935 के भाग-2 का वर्णन कीजिए। फेडरल कोर्ट का न्यायाधिकार क्या-क्या था ?

(3)

Describe the Part-2 of the Government of India Act, 1935. What was the jurisdictions of the Federal Court?

7. प्रतिनिधि सरकार के विकास के पृष्ठभूमि को समझाइए। सन् 1861 ई० के एक्ट का आलोचना कीजिए।

Explain the backgrounds of growth of Representative Governments. Criticize the Act of 1861 A.D.

8. उत्तरदायी सरकार से आप क्या समझते हैं? मॉर्ले-मिंटो रिफार्म के पृष्ठभूमि को लिखिए।

What do you understand by Accountable Government? Write the backgrounds of Morley-Minto Reforms.

9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) मेयर कोर्ट
- (b) सुप्रीम कोर्ट
- (c) हाई कोर्ट
- (d) कोर्ट ऑफ रिकॉर्डर्स

Write short notes on the following :

- (a) Mayor Court
- (b) Supreme Court
- (c) High Court
- (d) Court of Recorders

(4)

10. भारत में संविधान सभा के गठन तथा प्रक्रियाओं को समझाइए। अंतरिम सरकार के गठन में संविधान सभा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Explain the formation and proceedings of the Constituent Assembly of India. Describe the role of Constituent Assembly of India in the formation of the Interim Government.

http://www.abvvonline.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से